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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce, CBRN terorismus a jeho možné dopady na kritickou infrastrukturu

České republiky, vysvětluje příčinu vzniku terorismu a jeho metody. Na základě

historického použití CBRN prostředků jsou zde zmíněny scénáře možných teroristických

útoků. Ukazuje na zranitelná místa v kritické infrastruktuře České republiky. V závěru jsou

uvedeny možná doporučení k ochraně této kritické infrastruktury.
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ABSTRACT

This bachelor thesis, CBRN terrorism its possible impacts on the critical infrastructure

of the Czech Republic, explains the resourses of terrorism and its methods. Based on

historical use of CBRN devices are mentioned scenarios of possible terrorist attacks. It

shows vulnerabilities in critical infrastructure of the Czech Republic. It concludes with

possible recommendations for the protection of critical infrastructure.
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ÚVOD

Navození strachu obyvatel použitím teroristických útoků vyvolává mnoho diskuzí, jak

u odborníků, tak u veřejnosti. Terorismus je tu s námi již celá tisíciletí. Je

hlavním bojovníkem v boji proti nějakému řádu, ovšem teroristé útočí převážně na nevinné

obyvatelstvo a nejsou ochotni přijmout jiný názor. V minulosti patřil teror spíše k jedné

z forem řízení státu.

Velkou hrozbu tvoří použití chemických, biologických, radiologických a nukleárních (dále

jen CBRN) prostředků, které patří mezi zbraně hromadného ničení (dále jen ZHN) a dokáží

zabít stovky, tisíce až desetitisíce osob. Teroristé 21. století mohou využít tyto zbraně. Jsou

vždy o krok dopředu. Proto vznikají různé koalice a mezinárodní organizace, které bojují

proti terorismu. Česká republika (dále jen ČR) nepodporovala, nepodporuje teroristické

útoky ani je neschvaluje. Důležitým prvkem je sledování pokroku v technologiích. Předvídat

kroky teroristů, je nutno, protože terorismus ohrožuje každého. Terorista si nevybírá, koho

zabije nebo zmrzačí. Nerespektují mezinárodní úmluvy, zákony jednotlivých zemí, dokonce

jsou ochotni i položit svůj život při provedení útoku.

Pro lepší orientaci a práci s textem, je v příloze P I přiložen slovník pojmů. Úvodní kapitoly

ukazují na celosvětový problém terorismu. Jsou zde ukázány příklady útoků v nedávné

době. CBRN terorismus je definován v jednotlivých kapitolách a ukazuje na jeho metody

a cíle teroristů. Přehled mezinárodní i české legislativy, která potírá terorismus a aktivně

slučuje jednotlivé státy pro boj s tímto fenoménem.

Cílem bakalářské práce je seznámit čtenáře s reálnou hrozbou CBRN terorismem a jeho

dopad na kritickou infrastrukturu naší vlasti. Modelové scénáře mají pomoci nastínit tento

problém reálněji. Hodnocení kritické infrastruktury (dále jen KI) jako celku je velmi

obsáhlé, protože jednotlivé infrastruktury jsou vzájemně propojeny. Každý občan Česka

tyto infrastruktury využívá a život bez nich, je těžko představitelný.

Metody práce zahrnují SWOT analýzu, která se zaměřuje na výběr vhodné strategie.

Pomocí této strategie je nutné výsledek aplikovat, ovšem jen v prokazatelném případě

existujícího zlepšení. Následně dedukčními způsoby zvolit, kdy je vhodné a kdy nezbytné

určitou ochranu využít, tímto se zabývá aplikace ochranných opatření ke kritické

infrastruktuře.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HROZBA TERORISMU VE 21. STOLETÍ

Terorismus spojený s ideologickými, nacionalistickými nebo náboženskými sklony je

hrozbou pro celý svět. Postupně se vyvíjel a stále se vyvíjí. Moci zastrašit obyvatelstvo

je jedna z hlavních priorit teroristů. Možnost zneužití CBRN zbraní a následné použití může

způsobit velké ztráty na životech, či hmotných škodách. Doplácejí na něj především nijak

nezainteresované osoby, které pociťují brutální metody teroristů.

Obr. 1: Mapa Evropské unie

Zdroj: [4]

Na Obr. 1 jsou státy Evropské unie (dále jen EU). Červeně vyznačené státy se staly obětí

teroristických útoků v letech 2006 – 2012. Ve stejném období byly zatčeny osoby zapojené

do teroristické aktivity, vyznačeno oranžovou barvou. Ve státech EU i sousedních státech

došlo k výskytu terorismu, Česku se stále vyhýbá a tudíž je nutností nepřehlížet tyto fakta.
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1.1 Definice terorismu

Definovat pojem terorismus není lehké. Po 11. září 2001 a útoku na World Trade Center

(dále jen WTC) v New Yorku se objevilo mnoho definic, ovšem tyto definice mají mnoho

úhlů pohledu. Můžeme je rozdělit na vědeckou část, kde je kladen důraz na objektivnost,

legislativní, základ v právních normách, v mezinárodních společenstvech jako je EU nebo

Severoatlantské aliance (dále jen NATO). Veřejné názory, kde občané spolu s masmédii

tvoří samostatné názory na provedení a následky terorismu. Sami teroristé a ti, kteří

sympatizují s teroristickou propagandou.

Terorismus má kořen ve slově teror, což se významově blíží k zastrašení nebo vyděšení. Již

ve starověku se hojně využívalo této metody, která probouzela v obyvatelstvu strach.

Většina definic se shoduje v těchto prvcích: promyšlené vraždy a úmyslné ublížení na zdraví

nevinných osob, což následně vyvolává paniku u těch, co byli svědky teroristického útoku

nebo se k nim zpráva o tomto aktu dostala z masmédií. Tyto činy jsou promyšleny

dlouhodobě s předstihem. Mezi terorismus se řadí již provedený útok i přípravy na něj.

K provedení je třeba speciální výcvik, peněžní zdroje a mozek celé akce. Tento mozek

dokáže verbovat svěřence, sympatizanty a jiné osoby, které ovlivňuje a cvičí. Tito jedinci

věří, že činí správně. [1, 2, 3]

Příklady definic:

FBI: „Terorismus je nezákonné použití síly na násilí proti osobám či majetku se záměrem

zastrašit nebo donutit vládu, civilní obyvatelstvo či jeho určitou skupinu a tím dosáhnou

politických nebo společenských cílů.“ [5]

NATO: „Nezákonné použití nebo hrozba použití síly nebo násilí proti jednotlivcům nebo

majetku s cílem donutit k ústupkům nebo zastrašit vlády nebo společnost za účelem

dosažení politických, náboženských nebo ideologických cílů.“ [1]

EU: „Za teroristické cíle se považují úmyslné činy páchané jednotlivci nebo skupinami

proti jedné nebo více zemí nebo jejich institucím nebo jejich obyvatelům, s cílem je ohrozit,

vážné poškodit nebo dokonce zničit jejich politické, ekonomické a sociální struktury.“ [6]

Ministerstvo vnitra ČR: „Terorismus je plánované, promyšlené, a politicky motivované

násilí, zaměřené proti nezúčastněným osobám, sloužící k dosažení vytyčených cílů.“[7]
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1.2 Terorismus v 21. století

Ve 21. století proběhly teroristické útoků, které byli politického, náboženského,

ekonomického rázu. Všechny útoky spojuje zákeřnost a následný dopad na nevinné

obyvatelstvo vyskytující se v místě útoku. Některým útokům, které se chystaly, bylo

zabráněno.

Bostonský maraton, konaný v roce 2013 postihl teroristický útok, kde byly použity „levné

bomby“. Zemřely 3 osoby a dalších 180 osob bylo zraněno. Útok byl proveden na cílové

rovince, kde se nacházelo mnoho fanoušků a rodinných příslušníků závodníků, tudíž největší

hustota civilního obyvatelstva. Bomby byly uloženy ve sportovních batohách, v tlakových

hrncích byly umístěny roznětky spolu s hřebíky, ložisky a olovněnými kuličky, aby se zvýšilo

poškození a tím účinek těchto bomb. [8]

Teroristická organizace Al-Káida, v čele s Usámou bin Ládinem, se zmocnila čtyř

dopravních letadel, které nasměřovali na WTC na obě věže, a jedno letadlo bylo namířeno

na Pentagon. Poslední letadlo se zřítilo do pole, posádka s cestujícími se postavili na odpor

teroristům. Při tomto útoku zahynulo 3047 osob. Tento útok změnil pohled na současný

terorismus v pohledu prevencí a úpravy legislativy po celém světě. [2]

Madrid, Španělsko, 11. březen 2004 v dopoledních hodinách, kdy metro je využito nejvíce,

odpálili muslimští islamisté na dálku 10 bomb. Inspiraci nalezli u Al-Káidy. Zde se

[…]


vzdělávání v této problematice všech bezpečnostních systémů, v čele s BIS a IZS.

Informovanost obyvatelstva o chování v krizových jevech. Za minimální znalosti se

považuje znalost krizových telefonních čísel a přesný popis dané situace operátorům. Viz

příloha P III.

Důležitost jednotlivých prvků kritické ochrany nikdo nepopírá, hlavním problémem se

ukázala jednotlivá provázanost infrastruktur. Možný domino efekt, při výpadku jedné nebo

více sfér. Tyto kritické infrastruktury se musí chránit. „Akční strategie“, Evropské unie

a Česka, ukazují, že tento protiteroristický systém je již nastaven, avšak nic není chráněno

trvale a dokonale. Jsou nutné úpravy, jak v mezinárodním měřítku, tak i v naší zemi.

Nutnost se přizpůsobovat technologickému pokroku a smýšlení teroristů je samozřejmostí.

Na základě provedené analýzy rizika a deduktivního myšlení, byly cíle této práce splněny.

Navrhnuté aplikování ochranných opatření pro kritickou infrastrukturu ukazují výskyt

hlavního problému ochrany těchto nepostradatelných prvků.
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PŘÍLOHA P I: SEZNAM POJMŮ [2]

Antidota

Jedná se o látku, která působí opačně k jiné látce. Neutralizuje toxiny. Protijed.

Bakterie

Jednobuněčné mikroorganismy, které způsobují onemocnění lidí a zvířat. Rozmnožují se

jednoduchým dělením a nejsou závislé na buňkách hostitele. Léčí se antibiotiky.

Detekce

Zjišťování přítomnosti nebo monitorování bojových biologických, chemických nebo

radioaktivních látek.

Detektor

Zařízení určené k detekci nebo monitorování škodlivých látek.

Epidemie

Hromadný výskyt onemocnění v určité oblasti a v určitém čase, který převyšuje normální

hodnoty.

Epifylie

Rozsáhlá nákaza rostlin v určité oblasti a v daném čase.

Epizootie

Rozsáhlá nákaza zvířat v dané oblasti a v daném čase.

Evakuace

Jeden ze základních způsobů ochrany obyvatelstva, kdy dochází k přesunu osob z místa

ohrožení do bezpečí.

Havárie

Jedná se mimořádnou událost, která vznikla v souvislosti s technickým zařízením, výrobou,

přesunem nebo skladováním nebezpečných látek. Dochází k úmrtí, zranění, nebo k ohrožení

životního prostředí.

Hrozba

Jakýkoli fenomén, který má potenciální schopnost poškodit zájmy a hodnoty chráněné

státem. Míra hrozby je dána velikostí možné škody a časovou vzdáleností (vyjádřenou

obvykle pravděpodobností čili rizikem) možného uplatnění této hrozby.

Kontaminace

Ukládání, absorpce a přítomnost radioaktivních, biologických a chemických látek

v množstvích, které se považují za škodlivé pro život a zdraví osob.

Mimořádná událost

Jedná se o škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními silami

a vlivy, které ohrožují životy nebo zdraví osob a zvířat, životní prostředí a majetek

a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací.

Prevence

Organizační a technická opatření nebo činnosti, jejichž cílem je předejít nepříznivé události

a vytvořit podmínky pro zajištění havarijní připravenosti.

Prostředky individuální ochrany

Prostředky určené k ochraně dýchacích cest, očí a povrchu těla, proti zasažení

radioaktivními, biologickými nebo chemickými látkami.

Riziko

Možnost, že s určitou pravděpodobností vznikne událost, kterou považujeme

z bezpečnostního hlediska za nežádoucí. Riziko je vždy odvoditelné a odvozené z konkrétní

hrozby. Míru rizika, tedy pravděpodobnost škodlivých následků vyplývajících z hrozby a ze

zranitelnosti zájmu, je možno posoudit na základě tzv. analýzy rizik, která vychází

i z posouzení naší připravenosti hrozbám čelit.

Zbraně hromadného ničení

Souhrnný výraz pro jaderné, chemické a biologické zbraně. Při použití dochází velké ztráty

na životech, škod na majetku a rozsáhlých škodách v infrastruktuře.

PŘÍLOHA P II: KRIZOVÉ STAVY

Tabulka 5: Přehled krizových stavů

Zdroj: [35]

Krizový stav Vyhlašuje Pro území Nejdelší doba trvání

Stav nebezpečí Hejtman kraje
Celý kraj nebo část

kraje

30 dnů (déle se souhlasem

vlády)

Nouzový stav Vláda ČR
Celý stát nebo

omezené území státu

30 dnů (déle se souhlasem

poslanecké sněmovny)

Stav ohrožení

státu

Parlament ČR na

návrh Vlády ČR
Celý stát Není omezeno

Válečný stav Parlament ČR Celý stát Není omezeno

PŘÍLOHA P III: DŮLEŽITÁ TELEFONNÍ TISŇOVÁ ČÍSLA

Tabulka 6: Důležitá telefonní tísňová čísla

Zdroj: [12]

Důležitá telefonní tísňová čísla

150 Hasičský záchranný sbor

155 Zdravotní záchranná služba

158 Policie ČR

156 Městská policie

112 Mezinárodní nouzové číslo

Linky tísňového volání slouží k ohlášení situací, kdy dochází k ohrožení životů,

zdraví, životního prostředí nebo majetku,

Oznámíme, co se stalo.

Kde se to stalo.

Kdy se to stalo.

Jsou-li zraněny, ohroženy osoby, tak nahlásíme počet postižených osob, věk,

pohlaví. Můžeme popsat i typ zranění, je-li osoba při vědomí nebo v bezvědomí

apod.

Uvedeme své jméno, kontakt, telefon, ze kterého je voláno pro následné ověření

předaných informací.