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Vedoucí bakalářské práce: Prof. Ing. Dušan Vičar, CSc.

Akademický rok: 2012/2013

Téma bakalářské práce: CBRN terorismus a jeho možné dopady na kritickou
infrastrukturu České republiky

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce řeší aktuální problematiku závažné bezpečnostní hrozby a to CBRN
terorismu a jeho možných dopadů na kritickou infrastrukturu ČR. Pojednává a kořenech a
zdrojích terorismu, možnostech zneužití CBRN materiálu pro teroristické účely, popisuje
hipické příklady použití těchto prostředků, rozebírá KI a možné dopady na ni včetně
modelových scénářů. Původní je SWOT analýza rizik použití CBRN prostředků na území ČR.
Bakalářská práce z obsahového i formálního hlediska splňuje požadavky na charakter této
práce a je zpracována na dobré úrovni. Zpracovatel BP prokázal schopnost samostatně
pracovat s dostupnými literárními a internetovými zdroji.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Zpracovatel BP s vedoucím práce spolupracoval, tudíž otázky nepokládám.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C – dobře

V Uherském Hradišti dne 21. května 2013

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně